fuerunt (*quarta scilicet pars non maioritatis votorum sed omnium suffragiorum*), « vel fere » addimus ne limitem mathematicum huic non spernendo facto figamus, *reservationes* in his suffragiis contentae non viderentur parvipendendae sed discutiendae, ut, si possibile sit, *votum*, ut dicitur, *purificetur*. Nova suffragatio cum suo exitu Ss.mo subicienda est, ut omnia ex sese ponderare possit. Sane, in hac nova suffragatione sive sit favorabilis ita ut plura vota « Placet iuxta modum » conversa sint in « Placet » absolutum, sive materialiter non fuerit utilis, investiganti plura incerta remanere possunt. Omnibus perpensis, Ss.mus decidet maioritatem in casu mentem Ecclesiae exprimere.

2) a) In Sessionibus generalibus *quoad res disciplinares graviores*, quae normam novam veluti characteris constitutionalis et organici inducere viderentur, non minus quam *duae e tribus* suffragiorum partibus requiruntur.

b) Si vero ageretur de mutandis *disciplinae capitibus*, quae ad ipsius fulcra pertinere videntur vel mutationes graviter traditiones afficerent, *tres e quattuor* partibus suffragiorum exigendae essent.

c) In dubio Praeses, *vel*, consulta Commissione Centrali, rem Concilio decidendam praevia suffragatione proponat, *vel* iuxta casus ad Ss.mum referat.

3) Quoad res vero adiectivas, procedurales, minoris momenti sufficit *maioritas absoluta* suffragiorum. Si tamen ob adiuncta, res gravior videretur, Praeses, ut supra (reg. 2<sup>a</sup> c), suffragationem qualificatam Concilio proponere posset.

### Art. III - DE SUFFRAGIIS IN COMMISSIONIBUS CONCILIARIBUS

14. 1) Quoad illa omnia communia quae expresse hic definita non sunt, Commissionibus Conciliaribus, congrua congruis referendo, illa applicabuntur quae pro Collegiis (can. 101, § 1, 1<sup>o</sup>) *pro Concilii Sessionibus* Generalibus et *pro Commissionibus Concilii praeparatoriis* *statuta fuerunt*.

2) Quoad maioritatem requisitam in suffragatione secreta circa res Concilio praesentandas, has proponimus regulas:

a) Si agatur de *Schematibus aut Decretis* quae ad fidem et doctrinam pertinent, illa tantum ex eis *formaliter* Concilio proponantur in quibus *tres saltem e quattuor partibus*, absolutis suffragiis (Placet, non placet) convenerint. Si tres e quattuor partibus non attingantur sed quidem *duae saltem e tribus*, Praesidi et Commissioni Centrali propositio ita probata transmittenda est cum relatione circa iter propositionis et

suffragationis exitus, ut, ad normam regulae 2<sup>ae</sup> de Congregationibus Generalibus (c), quod ultra agendum sit decernere valeat.

b) Si agatur de Schematibus aut Decretis ad disciplinam spectantibus, ad normam regulae 2<sup>ae</sup> de Sessionibus Generalibus a) et b) *duae e tribus (a)*, vel *tres e quattuor (b)* suffragiorum partes requiruntur, ut propositio cum *voto formali Commissionis*, Concilio proponatur. Si requisitae suffragationes non attingantur applicetur etiam his casibus norma in a) tradita.

3) Pro solvendis difficultatibus a Concilio vel a Commissione Centrali alicui Commissioni propositis, si graves sint, *duae tertiae* suffragiorum partes exigantur ut solutio *nomine Commissionis* atque ex officio, Concilio seu Commissioni Centrali communicari valeat. Si haec maioritas duarum ex tribus partibus non obtineatur, Commissio Centralis, de facto non obtentae praescriptae maioritatis certior fiat, simulque de suffragatione quam proposita quaestio obtinuerit, ut ipsa providere valeat.

4) Pro solvendis quaestionibus ordinariis seu minus gravibus, pro rebus adiectivis et internis, nisi in casibus expresse exceptis qui qualificatam exigunt maioritatem, sufficit maioritas simplex, aptatis Commissionis normis supra pro Concilio in rebus communibus datis et Commissioni applicatis (Reg. 1<sup>a</sup>).

## VI

*Firmo quod lingua Concilii latina esse debeat, an subsidia proponenda sint, ut ipsius usus et intellectus expeditior evadat.*

EM.MI P. D. ANDREAE CARD. JULLIEN

### *Status quaestionis*

Communis sermonis difficultas iam in exorienti Ecclesia inter primas quaestiones sese obtulit, sed miraculo soluta fuit: « (Apostoli) coeperunt loqui variis linguis et audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant dicentes: quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram in qua nati sumus? » (*Act. II, 4-8*). Nos autem, Domino auxiliante, eam humanis mediis superare debemus.

A Consiliariis *duae* propositae sunt *solutiones*:

a) Iuxta alteram, rigidio rem quidem, una latina lingua adhibeatur oportet in futuro Concilio.

Ratio profertur quod sermo latinus, « propter potio rem principali-

tatem », lingua est Ecclesiae, quae hodiernis quoque temporibus valde urget ut, iam ineunte clericali institutione, cuncti clerici et sacerdotes ea imbuantur. Praeterea, latinus sermo maxime aptus videtur atque est ad rem theologicam vel disciplinarem enucleandam ac definiendam aut stabiliendam. Si quis igitur Pater Concilii latinam linguam non intelligat aut non loquatur, sibimet imputet.

b) Altera solutio suadet ne una sit lingua latina in Concilio: eam opinionem duo revera comprobant:

1° De facto, quaecumque horum est ratio de qua nunc iudicemus haud oportet, etiam inter Episcopos nonnulli erunt qui sermonem latinum non ita calleant ut in disceptationibus partem utilem habere possint.

2° De facto insuper, etsi nonnulli latine loqui sat valent, ipsi tamen verba latina proferunt iuxta modum nativum, ita ut ab aliis, linguam latinam quoque callentibus, verba minime aut difficiliter percipiantur atque intelligantur.

Quibus haud dubiis difficultatibus duo remedia a Consiliariis reperiuntur, ut usus et intellectus Latinae linguae expeditior evadat:

1) Explanator sit penes unumquemque aut, iuxta adiuncta, penes plures eiusdem linguae vernaculae, qui adjuvet Patrem ut sese intelligibili latino sermone exprimat, aut ipse vertat in latinam linguam sententiam eiusdem Patris.

2) Utantur Patres mediis inventis technicis.

His itaque praehabitis, *meum humillimum votum* proferam.

Claritatis gratia, distinguam, *primum*, inter documenta et conventus; *secundo*, inter varios conventus.

1) Distinctio sit imprimis inter documenta et conventus. Cuncta documenta conciliaria sint latina lingua conscripta, *sive* agatur de documentis super quibus deliberatio instituetur: idque statuatur pro omnibus conventibus, cum praesumendum sit adfuturas esse commissiones vel etiam sub-commissiones primi gradus, ut ita dicam, et conventus plenarios ac denique conventus generales definitivos; *sive* agatur de emendationibus, additionibus etc., scripto proponendis in quovis conventu.

Eaque sit lex absque certa exceptione irrefragabilis.

2) Distinguam insuper inter varios conventus.

I - Si agitur de commissione aut de sub-commissione in qua non adstant plus quam 30, vel ad summum 40 Patres diversarum gentium et diversorum sermonum, satis erit, experientia duce, ut adsint periti interpretes seu explanatores, sive socii, sive « minutanti », qui calleant unam alteramve linguam vernaculam simul et latinam, atque pro adiunctis eos adjuvent, qui aut animi sensus latine depromere difficulter va-

leant, aut latinum sermonem eius qui loquitur vel disputat intelligere non possint.

Animadvertatur insuper rem eo magis expedite fieri, si disceptatio sit de documentis latine quidem conscriptis, quae tamen unusquisque prae manibus iam pridem habuit quorumque plenum intellectum antea adeptus est.

II - Si agitur de commissione primi gradus in qua plus quam 40 socii adsunt, qui partem utilem in disceptationibus agere valent atque ex officio debent, adhibeatur oportet *translatio simultanea*. Heic vero, cum venia Eminentissimi Praesidis, italice loquar.